
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

Via Canalvecchio, 3, Carpi (MO) -  

Tel.: 059686618 - E-mail: MOIC83900V@istruzione.it - Pec: MOIC83900V@pec.istruzione.it 

C.F.: 90035940361 - C.M.: MOIC83900V 
 

Protocollo e data come da segnatura  

 

 

Oggetto: Costituzione team di progetto 

 

Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: C94D22003520006 

 

Titolo progetto: Apprendere innovativo 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12574 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo 

periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001951 - 28/03/2023 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI



proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

  Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. A00GABMI 0039753 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-12574 dal titolo "Apprendere innovativo" per un importo pari a €163935,87; 

VISTA la delibera n. 4 del 8/02/2023 del Collegio Docenti e la delibera n.11 del 9/02/2023 del Consiglio di 

Istituto di adesione al progetto; 

VISTA la nota prot. n. 39753 del 17/03/2023 di autorizzazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12574, per 

un importo pari a €163.935,87; 

VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023  che prevede espressamente “alle figure già in 

precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, figure 

strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro 

funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico 

tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico”; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso Azione “Next Generation 

Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” giusta delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 9 febbraio 2023; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, un team che potrà operare 

congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relative 

alle diverse aree di intervento, nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-

12574 dal titolo Apprendere innovativo; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 

la nomina del Team di Progetto per il Piano SCUOLA 4.0 

che sarà costituito dai seguenti docenti: 

  

COGNOME NOME INCARICO 

DODI PATRIZIA ANIMATORE DIGITALE E COLLABORATORE DIRIGENTE 

RICCHI MONICA TEAM DELL’INNOVAZIONE 

COTRONEO SERAFINA FUNZIONE STRUMENTALE 

ACCORSI SARA TEAM DELL’INNOVAZIONE 

DELL’ERARIO ANTONELLA TEAM DELL’INNOVAZIONE 

 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001951 - 28/03/2023 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI



 

Il team sopra individuate  si occuperà di : 

 

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

• predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per 

consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto;  

• partecipare alla valutazione delle offerte e alla predisposizione del prospetto comparativo per 

l’individuazione della ditta aggiudicatrice della fornitura; 

• conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei 

progetti finanziati dal PNRR;  

• verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature fornite, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle 

richieste nel piano degli acquisti; 

• provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere 

necessarie;  

• redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

• coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori 

per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, 

procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 

• collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al 

progetto PNRR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività, 

• A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della realizzazione 

di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato:  

• Ad effettuare il monitoraggio per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il rag-

giungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma;  

 

 

                                    Il Dirigente Scolastico  

                               Prof. Tiziano Mantovani 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001951 - 28/03/2023 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI


		2023-03-28T12:56:56+0200
	TIZIANO MANTOVANI




